



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.507/2016-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 04 de outubro de 2016.

Ref.: Requerimento nº 1306/2016-CMV

Vereador César Rocha Andrade da Silva

Processo administrativo nº 17.152/2016-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador César Rocha Andrade da Silva, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

Sobre o atendimento a um cavalo que veio a óbito, realizado pelo Centro de Controle de Zoonoses no dia 20/08/2016, por volta das 17 hs, próximo à APAE:

1. Quais foram os funcionários da Prefeitura que acompanharam a ocorrência?
2. Houve acompanhamento de médico veterinário a ocorrência? Em caso positivo, qual o diagnóstico? Foi feita medicação ao animal?
3. Foram constatados maus tratos? Em caso positivo, foi lavrado Boletim de Ocorrência? Fornecer cópia?
4. Para onde foi encaminhado o animal? Foi feita orientação de tratamento ao responsável?
5. Quando e em que local o animal veio a óbito? Qual a "causa mortis" diagnosticada?
6. O tutor do animal foi localizado?

Resposta: Encaminho na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela área técnica da Secretaria da Saúde, capazes de dirimir os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Em relação ao 3º quesito esclareço à Secretaria de Defesa do Cidadão que não foram localizados registros da ocorrência nos arquivos da Guarda Civil Municipal.

Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO
Prefeito Municipal
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Anexo: 01 folha.

A

Sua Excelência, o senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

PROTOCOLO
02048/2016

Data/Hora Protocolo: 04/10/2016 16:57

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 1306/2016

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: Informações sobre atendimento a um cavalo realizado pelo Centro de Controle de Zoonoses - CCZ.



Em resposta ao Requerimento 1.306/2016 do Vereador Cesar Rocha, temos a informar o que segue:

Sobre o atendimento a um cavalo que veio à óbito, realizado pelo Centro de Controle de Zoonoses no dia 20/08/2016, por volta das 17 hs, próximo à APAE:

1. Quais foram os funcionários da Prefeitura que acompanharam a ocorrência?

R: Compareceram ao local as servidoras Marli Ap. Silva e Daniela Soldam.

2. Houve acompanhamento de médico veterinário à ocorrência? Em caso positivo, qual o diagnóstico? Foi feita medicação ao animal?

R: Houve a avaliação de um médico veterinário à ocorrência. Suspeitas de fome, fraqueza e fratura, uma vez que o animal já se encontrava muito debilitado.

3. Foram constatados maus tratos? Em caso positivo, foi lavrado Boletim de Ocorrência? Fornecer cópia.

R: Ao chegar ao local, constatamos um animal abandonado, em um terreno baldio.

4. Para onde foi encaminhado o animal? Foi feita orientação de tratamento ao responsável?

R: O animal foi encaminhado a chácara contratada pela Prefeitura para guarda e cuidados de animais de grande porte quando capturados.

5. Quando e em que local o animal veio a óbito? Qual a "causa mortis" diagnosticada?

R: O animal veio a óbito no dia 21/08/2016 na própria chácara em que foi levado.

6. O tutor do animal foi localizado?

R: Até o momento, não temos informações exatas do tutor pelo animal.

DVZ, em 12/set/2016

Marli Aparecida da Silva
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM ZOONOSES
SECRETARIA